
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

quarta-feira, 20 de setembro de 2023 Ano I - Edição nº 00137 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra da Estiva publica

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EB03F5CE5A028A6A60941D7AA09D862



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

SUMÁRIO
•  1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 217/2023.

• DECRETO 063-23 - DESMEMBRAMENTO - QUADRA 112 - MAPCENTER - 8 LOTES - SET 2023

• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 2º QUADRIMESTRE DE 2023

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EB03F5CE5A028A6A60941D7AA09D862



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

 

 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 217/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2023 

 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  

CNPJ: 13.670.658/0001‐52 

CONTRATADA: ELLEY DE JESUS LUZ MARES    

CPF sob o nº  033.361.305‐81  

OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido o percentual de 2,15% (2 Km) ao quantitativo do Contrato 

de nº 217/2023, em razão da necessidade – com fundamento no § 1° da Cláusula Primeira e 

conforme  Art.  65,  I,  § 1o   da  Lei  n.º  8.666/93,  resultando  no  acréscimo  mensal  ao  valor  do 

contrato, o montante de R$ 84,00 (oitenta e quatro reais). 

DATA DE ASSINATURA: 18/09/2023 

FUNDAMENTO LEGAL:  Art. 65, I, § 1o  da Lei 8.666/93 

 

 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6844F65FA0DC987101A2D474904E6E12

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 B
A

R
R

A
 D

A
 E

S
T

IV
A

B
A

 -
 E

X
E

C
U

T
IV

O
  

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

S
et

em
br

o 
de

 2
02

2 
at

é 
A

go
st

o 
de

 2
02

3

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

R
G

F
 -

 A
N

E
X

O
 1

 (
L

R
F

, a
rt

 . 
55

, i
nc

is
o 

I,
 a

lí
ne

a 
"a

")

T
O

T
A

L
(Ú

L
T

. 1
2 

M
.)

(a
)

IN
S

C
R

IT
A

S
 E

M
R

E
S

T
O

S
 A

P
A

G
A

R
N

Ã
O

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
(b

)

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
X

E
C

U
T

A
D

A
S

Ú
lt

im
os

 1
2 

M
es

es

E
m

 R
ea

is

08
/2

02
3

07
/2

02
3

06
/2

02
3

05
/2

02
3

04
/2

02
3

03
/2

02
3

02
/2

02
3

01
/2

02
3

12
/2

02
2

11
/2

02
2

10
/2

02
2

09
/2

02
2

L
IQ

U
ID

A
D

A
S

2.
62

9.
19

9,
40

2.
00

2.
72

3,
89

2.
01

7.
41

3,
52

4.
04

1.
26

8,
91

2.
05

0.
71

2,
79

1.
89

1.
27

1,
11

2.
25

8.
41

0,
68

2.
40

2.
16

4,
00

2.
61

6.
53

2,
19

2.
71

2.
60

5,
42

2.
58

4.
47

2,
83

2.
57

8.
51

2,
10

29
.7

85
.2

86
,8

4
0,

00

D
E

S
P

E
S

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
II

I)
 =

 (
I 

- 
II

)

D
E

S
P

E
S

A
 B

R
U

T
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
I)

P
es

so
al

 A
ti

vo
V

en
ci

m
en

to
s,

 V
an

ta
ge

ns
 e

 O
ut

 r
as

 D
es

pe
sa

s 
V

ar
iá

ve
is

O
br

ig
aç

õe
s 

P
at

ro
na

is

P
es

so
al

 I
na

ti
vo

 e
 P

en
si

on
is

ta
s

A
po

se
nt

ad
or

ia
s,

 R
es

er
va

 e
 R

ef
or

m
as

P
en

sõ
es

In
de

ni
za

çõ
es

 p
or

 D
em

is
sã

o 
e 

In
ce

nt
iv

os
 à

 D
em

is
sã

o
V

ol
un

tá
ri

a
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
D

ec
is

ão
 J

ud
ic

ia
l d

e 
pe

rí
od

o 
an

te
ri

or
 a

o 
da

ap
ur

aç
ão

D
es

pe
sa

s 
de

 E
xe

rc
íc

io
s 

A
nt

er
io

re
s 

de
 p

er
ío

do
 a

nt
er

io
r 

ao
da

 a
pu

ra
çã

o
In

at
iv

os
 e

 P
en

si
on

is
ta

s 
co

m
 R

ec
ur

so
s 

V
in

cu
la

do
s

25
1.

79
3,

13
16

0.
03

8,
31

24
2.

64
4,

62
67

4.
29

6,
60

71
.7

15
,4

8
34

4.
45

1,
82

31
5.

55
1,

43
37

1.
76

4,
62

38
6.

97
6,

42
41

3.
90

2,
51

37
5.

24
3,

77
18

8.
28

5,
08

3.
79

6.
66

3,
79

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
88

0.
99

2,
53

2.
16

2.
76

2,
20

2.
26

0.
05

8,
14

4.
71

5.
56

5,
51

2.
12

2.
42

8,
27

2.
23

5.
72

2,
93

2.
57

3.
96

2,
11

2.
77

3.
92

8,
62

3.
00

3.
50

8,
61

3.
12

6.
50

7,
93

2.
95

9.
71

6,
60

2.
76

6.
79

7,
18

33
.5

81
.9

50
,6

3
0,

00

2.
88

0.
99

2,
53

2.
16

2.
76

2,
20

2.
26

0.
05

8,
14

4.
71

5.
56

5,
51

2.
12

2.
42

8,
27

2.
23

5.
72

2,
93

2.
57

3.
96

2,
11

2.
77

3.
92

8,
62

3.
00

3.
50

8,
61

3.
12

6.
50

7,
93

2.
95

9.
71

6,
60

2.
76

6.
79

7,
18

33
.5

81
.9

50
,6

3
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

25
3.

01
4,

80
26

4.
02

2,
58

21
4.

16
5,

60
19

0.
69

5,
20

10
8.

02
7,

80
27

6.
66

0,
80

16
4.

09
5,

20
15

6.
76

4,
00

1.
62

7.
44

5,
98

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

24
.4

20
,0

3
3.

87
5,

58
0,

00
0,

00
0,

00
2.

37
1,

99
8.

75
6,

14
39

.4
23

,7
4

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
88

0.
99

2,
53

2.
16

2.
76

2,
20

2.
26

0.
05

8,
14

4.
71

5.
56

5,
51

1.
86

9.
41

3,
47

1.
94

7.
28

0,
32

2.
35

5.
92

0,
93

2.
58

3.
23

3,
42

2.
89

5.
48

0,
81

2.
84

9.
84

7,
13

2.
79

3.
24

9,
41

2.
60

1.
27

7,
04

31
.9

15
.0

80
,9

1
0,

00

O
ut

ra
s 

de
sp

es
as

 d
e 

pe
ss

oa
l d

ec
or

re
nt

es
 d

e 
co

nt
ra

to
s 

de
te

rc
ei

ri
za

çã
o 

ou
 d

e 
co

nt
ra

ta
çã

o 
de

 f
or

m
a 

in
di

re
ta

 (
§ 

1º
 d

o
ar

t. 
18

 d
a 

L
R

F
)

  0
,0

0
  0

,0
0

  0
,0

0
  0

,0
0

  0
,0

0
  0

,0
0

  0
,0

0
  0

,0
0

  0
,0

0
  0

,0
0

  0
,0

0
  0

,0
0

0,
00

0,
00

D
E

S
P

E
S

A
S

 N
Ã

O
 C

O
M

P
U

T
A

D
A

S
 (

II
) 

(§
 1

º 
do

 a
rt

 . 
19

 d
a

L
R

F
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

25
3.

01
4,

80
28

8.
44

2,
61

21
8.

04
1,

18
19

0.
69

5,
20

10
8.

02
7,

80
27

6.
66

0,
80

16
6.

46
7,

19
16

5.
52

0,
14

1.
66

6.
86

9,
72

0,
00

A
P

U
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L
V

A
L

O
R

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

 A
JU

S
T

A
D

A

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 -

 R
C

L
 (

IV
)

( 
- 

) 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
ob

ri
ga

tó
ri

as
 d

a 
U

ni
ão

 r
el

at
iv

as
 à

s 
em

en
da

s 
in

di
vi

du
ai

s 
(a

rt
. 1

66
-A

, §
 1

º,
 d

a 
C

F
)

(V
)

=
 R

E
C

E
IT

A
 C

O
R

R
E

N
T

E
 L

ÍQ
U

ID
A

 A
JU

S
T

A
D

A
(V

II
) 

=
 (

IV
 -

 V
 -

 V
I)

D
E

S
P

E
S

A
 T

O
T

A
L

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 -
 D

T
P

 (
V

II
I)

 =
 (

II
I 

a 
+

 I
II

 b
)

L
IM

IT
E

 M
Á

X
IM

O
 (

IX
) 

(i
nc

is
os

 I
, I

I 
e 

II
I,

 a
rt

 . 
20

 d
a 

L
R

F
)

L
IM

IT
E

 P
R

U
D

E
N

C
IA

L
 (

X
) 

=
 (

0,
95

 x
 V

II
I)

 (
pa

rá
gr

af
o 

ún
ic

o 
do

 a
rt

 . 
22

 d
a 

L
R

F
)

L
IM

IT
E

 D
E

 A
L

E
R

T
A

 (
X

I)
 =

 (
0,

90
 x

 V
II

I)
 (

in
ci

so
 I

I 
do

 §
1º

 d
o 

ar
t .

 5
9 

da
 L

R
F

)

F
O

N
T

E
: S

is
te

m
a:

 S
is

te
m

a 
C

O
N

T
Á

B
IL

, U
ni

da
de

 R
es

po
ns

áv
el

: P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 B
A

R
R

A
 D

A
 E

S
T

IV
A

, E
m

is
sã

o:
18

/0
9/

20
23

, à
s 

15
:4

0:
07

, A
ss

in
ad

o 
D

ig
it

al
m

en
te

 n
o 

di
a 

18
/0

9/
20

23
, à

s 
15

:4
0:

07
. 

1.
 N

os
 d

em
on

st
ra

ti
vo

s 
el

ab
or

ad
os

 n
o 

pr
im

ei
ro

 e
 n

o 
se

gu
nd

o 
qu

ad
ri

m
es

tr
e 

de
 c

ad
a 

ex
er

cí
ci

o,
 o

s 
va

lo
re

s 
de

 r
es

to
s 

a 
pa

ga
r 

nã
o 

pr
oc

es
sa

do
s 

in
sc

ri
to

s 
em

 3
1 

de
 d

ez
em

br
o 

do
 e

xe
rc

íc
io

 a
nt

er
io

r 
co

nt
in

ua
rã

o 
a 

se
r 

in
fo

rm
ad

os
 n

es
se

 c
am

po
. E

ss
es

 v
al

or
es

 n
ão

 s
of

re
m

 a
lt

er
aç

ão
 p

el
o 

se
u 

pr
oc

es
sa

m
en

to
, e

 s
om

en
te

 n
o 

ca
so

 d
e 

ca
nc

el
am

en
to

 p
od

em
 s

er
 e

xc
lu

íd
os

. 

82
.8

31
.1

04
,7

5

0,
00

82
.1

96
.6

41
,4

8

31
.9

15
.0

80
,9

1

44
.3

86
.1

86
,4

0

42
.1

66
.8

77
,0

8

39
.9

47
.5

67
,7

6

--

38
,8

3

54
,0

0

51
,3

48
,6

JO
A

O
 M

A
C

H
A

D
O

 R
IB

E
IR

O
P

re
fe

ito
C

P
F

: 8
84

.1
84

.2
15

-6
8

R
O

M
E

R
IO

 B
E

N
T

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

S
ec

. M
un

. d
e 

F
in

an
ça

s
C

P
F

: 0
33

.7
52

.6
55

-9
0

LU
C

ID
A

LV
A

 L
O

P
E

S
 S

IL
V

A
 B

A
S

T
O

S
C

on
ta

do
r(

a)
R

eg
. P

ro
f.:

 C
R

C
 B

A
 0

19
09

6/
0-

4

(-
) 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

ob
ri

ga
tó

ri
as

 d
a 

U
ni

ão
 r

el
at

iv
as

 à
s 

em
en

da
s 

de
 b

an
ca

da
 (

ar
t. 

16
6,

 §
 1

6 
da

 C
F

) 
(V

I)
 

63
4.

46
3,

27

D
es

pe
sa

 c
om

 P
es

so
al

 n
ão

 E
xe

cu
ta

da
 O

rç
am

en
ta

ri
am

en
te

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

10
0,

77

0,
00

0,
77

P
ág

in
a:

 1
 d

e 
1

 S
IA

F
IC

 -
 F

A
T

O
R

 S
IS

T
E

M
A

S
 E

 C
O

N
S

U
LT

O
R

IA
S

 L
T

D
A

- 
M

E
 -

 C
N

P
J:

 0
8.

00
3.

82
3/

00
01

-8
2

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

050A1516915939D6B2DB4A4D42FFA709

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023

Até o 1º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC ( I )

Externa

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos

Outras Dívidas

DEDUÇÕES ( II )

Disponibilidade de Caixa Bruta

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual

Interna

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA – DCL ( III ) = ( I – II )

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, Emissão:18/09/2023, às 17:20:10, Assinado Digitalmente no dia
18/09/2023, às 17:20:10.  

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá
ser informado nessa linha, mas sim na linha da “Insuficiência Financeira”, no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o
cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".
2. Refere-se aos precatórios psteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no
orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os
valores deverão compor a linha "Precatórios Posteri
Nota: 

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

416.236,60 416.236,60

416.236,60 416.236,60

0,00

0,00 0,00

0,00

JOAO MACHADO RIBEIRO
Prefeito

CPF: 884.184.215-68

ROMERIO BENTO DOS SANTOS
Sec. Mun. de Finanças
CPF: 033.752.655-90

LUCIDALVA LOPES SILVA BASTOS
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC BA 019096/0-4

(Janeiro a Agosto) - 2º Quadrimestre      de 2023

R$ 1,00

Demais Haveres Financeiros

(–) Restos a Pagar Processados 

Até o 3º QuadrimestreAté o 2º Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

32.184.237,27 32.184.237,27

0,00

0,00

0,00

0,00

284.111,59

284.111,59

0,00

0,00

31.054.839,96

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)

% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – <120%>

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>

78.859.107,79 81.868.363,07 82.831.104,75 0,00

98.242.035,68

88.417.832,12

99.397.325,70

89.457.593,13

0,00

0,00

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

RP NÃO PROCESSADOS

PASSIVO ATUARIAL

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)² 8.135,81

0,00

0,00

1.184.071,79

8.135,81

0,00

0,00

1.184.071,79

0,00

1.174.081,90

0,00

8.135,81 0,00

0,00

0,00

0,00

Empréstimos

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios

Financiamentos

Externa

Interna

Parcelamento e Renegociação de dívidas

De Contribuições Previdenciárias

De Tributos

Do FGTS

De Demais Contribuições Sociais

Com Instituição Não financeira

Demais Dívidas Contratuais

Disponibilidade de Caixa¹

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DCL.
Até o 1º Quadrimestre Até o 3º QuadrimestreAté o 2º Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023

0,00 0,00 0,00 0,00

-299.954,16 2.680.086,53 3.243.459,12 0,00

-299.954,16 2.680.086,53 3.243.459,12 0,00

2.153.308,93 5.133.349,62 4.364.096,84 0,00

1.290.886,41 1.290.886,41 117.468,21 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

32.146.295,93 32.146.295,93 31.016.898,62 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

37.941,34 37.941,34 37.941,34 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

32.600.473,87

32.600.473,87

32.900.428,03

32.600.473,87

32.600.473,87

29.920.387,34

36,55

39,82

31.338.951,55

31.338.951,55

28.095.492,43

37,83

33,92

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00 0,00 0,00

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 0,00 0,00 0,00 0,00

94.630.929,35

85.167.836,41

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA(VI) = (IV - V) 78.859.107,79 81.868.363,07 82.831.104,75 0,00

(–) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 1.162.376,68 1.162.376,68 1.003.169,51 0,00

41,34

41,72

Página: 1 de 1 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

050A1516915939D6B2DB4A4D42FFA709

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Agosto) - 2º Quadrimestre      de 2023

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2023

Até o 1º Quadrimestre

AOS ESTADOS (I)

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

AOS MUNICÍPIOS (II)

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)

Nota: 
¹ Inclui garantias concedidas por meio de Fundos.

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

JOAO MACHADO RIBEIRO
Prefeito

CPF: 884.184.215-68

ROMERIO BENTO DOS SANTOS
Sec. Mun. de Finanças
CPF: 033.752.655-90

LUCIDALVA LOPES SILVA BASTOS
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC BA 019096/0-4

R$ 1,00

Até o 3º QuadrimestreAté o 2º Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – <22%>

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <90%>

0,00 0,00

78.859.107,79 81.868.363,07

0,00 0,00

17.349.003,71 18.011.039,88

0,00

82.831.104,75

0,00

18.222.843,05

0,00

0,00

0,00

0,00

15.614.103,34 0,0016.209.935,89 16.400.558,74

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2023

Até o 1º Quadrimestre

DOS ESTADOS (IX)

Em Garant ia às operações de Crédito Externas

Em Garant ia às operações de Crédito Internas

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)

Em Garant ia às operações de Crédito Externas

Em Garant ia às operações de Crédito Internas

DOS MUNICÍPIOS (X)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

MEDIDAS CORRETIVAS:

Até o 3º QuadrimestreAté o 2º Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, Emissão:18/09/2023, às 17:21:00, Assinado Digitalmente no dia 18/09/2023, às 17:21:00.  

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Em Garant ia às operações de Crédito Externas

Em Garant ia às operações de Crédito Internas

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI) 0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA(VIII) = (VI - VII) 78.859.107,79 81.868.363,07 82.831.104,75 0,00

Página: 1 de 1 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

050A1516915939D6B2DB4A4D42FFA709

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO - AGOSTO  de 2023

CPF: 884.184.215-68 CPF: 033.752.655-90 Reg. Prof.: CRC BA 019096/0-4

No
Quadrimestre
de Referência

Até o
Quadrimestre
de Referência

(a)

VALOR REALIZADO

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR REALIZADO

Interna

Externa

Contratual

Interna

Empréstimos

Mobiliária

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)

Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (I)

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>
1 Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações
terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.
Notas:

JOAO MACHADO RIBEIRO
Prefeito

ROMERIO BENTO DOS SANTOS
Sec. Mun. de Finanças

LUCIDALVA LOPES SILVA BASTOS
Contador(a)

R$ 1,00

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Até o
Quadrimestre
de Referência

(a)

No
Quadrimestre
de Referência

0,00

0,00

511.701,96

511.701,96

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

511.701,96

511.701,96

0,00

0,00

0,00

Externa

Empréstimos

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (II)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

RECEITA CORRENT E LÍQUIDA – RCL (IV)

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art . 59 da LRF) - <%>

OPERAÇÕES VEDADAS (VI)

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)

0,00

13.252.976,76

11.927.679,08

82.831.104,75

16,00

14,40

--

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)

VALOR
% SOBRE

A RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO
DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00

5.798.177,33

--

7,00

TOTAL (III)

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E
EXTERNAS

Parcelamentos de Dívidas

Tributos

Contribuições Previdenciárias

FGTS

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

511.701,96 511.701,96

511.701,96 511.701,96

511.701,96

0,00

0,62

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V) 0,00 0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) 82.831.104,75 0,00

 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

050A1516915939D6B2DB4A4D42FFA709

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 B
A

R
R

A
 D

A
 E

S
T

IV
A

B
A

 -
 E

X
E

C
U

T
IV

O
  

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 E

 D
O

S
 R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

(J
A

N
E

IR
O

 A
 A

G
O

S
T

O
) 

- 
2º

 Q
U

A
D

R
IM

E
S

T
R

E
 d

e 
20

23

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S
 E

X
C

E
T

O
 A

O
 R

P
P

S
 (

II
)

ID
E

N
T

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 D
O

S
 R

E
C

U
R

S
O

S

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
S

  
D

IS
P

O
N

IB
IL

ID
A

D
E

 D
E

 C
A

IX
A

B
R

U
T

A
  (a
)

R
es

to
s 

a 
P

ag
ar

 L
iq

u
id

ad
os

 e
N

ão
 P

ag
os

R
es

to
s 

a 
P

ag
ar

 
E

m
p

en
h

ad
os

 e
N

ão
 L

iq
u

id
ad

os
d

e 
E

xe
rc

íc
io

s
A

n
te

ri
or

es
(d

)

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

E
M

P
E

N
H

A
D

O
S

 E
 

N
Ã

O
 

L
IQ

U
ID

A
D

O
S

 D
O

 
E

X
E

R
C

ÍC
IO

  (h
)

R
G

F
 -

 A
ne

xo
 5

 (
L

R
F

, A
rt

. 5
5,

 in
ci

so
 I

II
, a

lí
ne

a 
"a

")

D
em

ai
s

O
b

ri
ga

çõ
es

F
ia

n
ce

ir
as

  (e
)

T
O

T
A

L
 (

IV
) 

=
 (

I 
+

 I
I 

+
 I

II
)

F
O

N
T

E
: S

is
te

m
a:

 S
is

te
m

a 
C

O
N

T
Á

B
IL

, U
ni

da
de

 R
es

po
ns

áv
el

: P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 B
A

R
R

A
 D

A
 E

S
T

IV
A

, E
m

is
sã

o:
18

/0
9/

20
23

, à
s 

17
:2

6:
22

, A
ss

in
ad

o 
D

ig
it

al
m

en
te

 n
o 

di
a 

18
/0

9/
20

23
, à

s 
17

:2
6:

22
.  

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
C

A
IX

A
 

L
ÍQ

U
ID

A
 (

A
N

T
E

S
 D

A
 

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 R

E
S

T
O

S
 A

P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 
P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
S

 D
O

 
E

X
E

R
C

ÍC
IO

)¹
(g

) 
=

 (
a 

– 
(b

 +
 c

 +
 d

 +
 e

) 
- 

f)

 
IN

S
U

F
IC

IÊ
N

C
IA

 
F

IN
A

N
C

E
IR

A
 

V
E

R
IF

IC
A

D
A

 N
O

 
C

O
N

S
Ó

R
C

IO
 

P
Ú

B
L

IC
O

 (f
)

D
o 

E
xe

rc
íc

io
 (c
)

D
e 

E
xe

rc
íc

io
s

A
n

te
ri

or
es

 
 (

b
)

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 N
Ã

O
 V

IN
C

U
L

A
D

O
S

 (
I)

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

do
 F

U
N

D
E

B

R
ec

ur
so

s 
N

ão
 V

in
cu

la
do

s 
de

 I
m

po
st

os

E
M

P
E

N
H

O
S

 N
Ã

O
L

IQ
U

ID
A

D
O

S
C

A
N

C
E

L
A

D
O

S
(N

Ã
O

 I
N

S
C

R
IT

O
S

P
O

R
IN

S
U

F
IC

IÊ
N

C
IA

F
IN

A
N

C
E

IR
A

)

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
à 

E
du

ca
çã

o

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
à 

S
aú

de

R
ec

u
rs

os
 D

es
ti

n
ad

os
 à

 A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

oc
ia

l
R

ec
u

rs
os

 V
in

cu
la

d
os

 à
 P

re
vi

d
ên

ci
a 

S
oc

ia
l (

E
xc

et
o 

ao
 R

P
P

S
)

D
em

ai
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 D
ec

or
re

n
te

s 
d

e 
T

ra
n

sf
er

ên
ci

as

O
ut

ra
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 L
eg

ai
s

R
ec

u
rs

os
 E

xt
ra

or
ça

m
en

tá
ri

os
O

u
tr

as
 V

in
cu

la
çõ

es

3.
67

9.
15

0,
99

12
4.

39
4,

47

1.
68

9.
82

8,
69

47
2.

20
7,

34

60
.5

40
,3

5

12
8.

49
0,

02

97
.7

87
,6

2
0,

00
1.

22
8.

91
9,

80

43
0,

96

0,
00

0,
00

67
8.

70
1,

34

67
8.

70
1,

34

0,
00

60
.0

05
,6

9

62
.4

38
,7

8

0,
00

1.
95

0,
00

0,
00

0,
00

51
.6

02
,1

6

0,
00

0,
00

2.
46

0.
86

1,
44

2.
46

0.
86

1,
44

4.
35

7.
85

2,
33

2.
58

5.
25

5,
91

1.
08

6.
35

3,
38

4.
03

0,
00

0,
00

24
3.

66
6,

20

0,
00

5.
05

9,
90

0,
00

41
.2

02
,6

1

0,
00

0,
00

0,
00

2.
96

3.
15

2,
57

2.
96

3.
15

2,
57

4.
04

9.
50

5,
95

1.
36

9.
05

3,
12

0,
00

0,
00

0,
00

72
1.

87
9,

98

0,
00

0,
00

64
7.

17
3,

14

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
36

9.
05

3,
12

27
6.

01
8,

98

11
9.

56
7,

11

-0
,0

7

13
9.

91
5,

82

21
8,

29

15
.8

17
,8

1
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

50
0,

02

72
7.

15
0,

53

69
5.

00
3,

91

1.
00

3.
16

9,
51

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

82
3.

33
1,

04

1.
56

6.
23

1,
58

41
2.

20
1,

72

-3
85

.4
80

,4
5

-5
93

.3
89

,9
6

90
.7

77
,7

2
0,

00
54

0.
54

4,
05

-5
1.

17
1,

20

0,
00

-5
00

,0
2

-5
.4

72
.4

63
,2

0

-5
.4

40
.3

16
,5

8

11
.4

24
.1

84
,0

2

7.
87

5.
86

2,
67

51
8.

46
8,

65

2.
39

1.
83

4,
00

16
.0

00
,0

0

24
9.

95
5,

23
0,

00
18

6.
45

9,
52

10
5.

20
8,

82

0,
00

0,
00

11
.1

33
.6

78
,5

8

11
.1

33
.6

78
,5

8

22
.5

57
.8

62
,6

0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

JO
A

O
 M

A
C

H
A

D
O

 R
IB

E
IR

O

P
re

fe
ito

C
P

F
: 8

84
.1

84
.2

15
-6

8

R
O

M
E

R
IO

 B
E

N
T

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

S
ec

. M
un

. d
e 

F
in

an
ça

s

C
P

F
: 0

33
.7

52
.6

55
-9

0

LU
C

ID
A

LV
A

 L
O

P
E

S
 S

IL
V

A
 B

A
S

T
O

S

C
on

ta
do

r(
a)

R
eg

. P
ro

f.:
 C

R
C

 B
A

 0
19

09
6/

0-
4

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
nã

o 
V

in
cu

la
do

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
L

ÍQ
U

ID
A

 (
A

P
Ó

S
 A

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
R

E
S

T
O

S
 

A
 P

A
G

A
R

 N
Ã

O
P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
S

 D
O

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 )

-1
0.

60
0.

85
2,

98

-6
.3

09
.6

31
,0

9

-1
06

.2
66

,9
3

-2
.7

77
.3

14
,4

5

-6
09

.3
89

,9
6

-1
59

.1
77

,5
1

0,
00

35
4.

08
4,

53

-1
56

.3
80

,0
2

0,
00

-5
00

,0
2

-1
6.

60
6.

14
1,

78

-1
6.

57
3.

99
5,

16

0,
00

R
ec

u
rs

os
 V

in
cu

la
d

os
 à

 E
d

u
ca

çã
o

R
ec

u
rs

os
 V

in
cu

la
d

os
 à

 S
aú

d
e

T
ra

ns
f 

de
 C

on
vê

ni
os

 e
 I

ns
tr

um
en

to
s 

C
on

gê
ne

re
s 

(e
xc

et
o 

E
du

ca
çã

o,
 S

aú
de

 e
 A

ss
is

tê
nc

ia
)

58
7.

63
6,

97
0,

00
0,

00
64

7.
17

3,
14

0,
00

0,
00

-5
9.

53
6,

17
17

8.
12

8,
94

0,
00

-2
37

.6
65

,1
1

O
ut

ra
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s

64
1.

28
2,

83
0,

00
41

.2
02

,6
1

0,
00

0,
00

0,
00

60
0.

08
0,

22
8.

33
0,

58
0,

00
59

1.
74

9,
64

D
em

ai
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 L
eg

ai
s

1.
37

7,
17

51
.6

02
,1

6
79

2.
39

4,
67

0,
00

0,
00

0,
00

-8
42

.6
19

,6
6

18
5.

60
3,

95
0,

00
-1

.0
28

.2
23

,6
1

R
ec

ur
so

s 
de

 O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
 (

ex
ce

to
 v

in
cu

la
do

s 
à 

E
du

ca
çã

o 
e 

à 
S

aú
de

)
94

6,
21

0,
00

79
2.

39
4,

67
0,

00
0,

00
0,

00
-7

91
.4

48
,4

6
80

.3
95

,1
3

0,
00

-8
71

.8
43

,5
9

R
ec

ur
so

s 
de

 A
li

en
aç

ão
 d

e 
B

en
s/

A
ti

vo
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
a 

F
un

do
s 

(e
xc

et
o 

E
du

ca
çã

o,
 S

aú
de

, A
ss

is
tê

nc
ia

 e
 P

re
vi

dê
nc

ia
)

4,
65

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

4,
65

10
,0

0
0,

00
-5

,3
5

2.
16

2.
03

6,
03

60
.0

05
,6

9
4.

03
0,

00
0,

00
11

9.
56

7,
04

0,
00

1.
97

8.
43

3,
30

8.
39

4.
33

1,
32

0,
00

-6
.4

15
.8

98
,0

2

18
9.

03
0,

37
62

.4
38

,7
8

24
3.

66
6,

20
72

1.
87

9,
98

14
0.

13
4,

11
0,

00
-9

79
.0

88
,7

0
2.

40
7.

83
4,

00
0,

00
-3

.3
86

.9
22

,7
0

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S
 A

O
 R

P
P

S
 (

II
I)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
ao

 R
P

P
S

 -
 F

un
do

 e
m

 C
ap

it
al

iz
aç

ão
 (

P
la

no
 P

re
vi

de
nc

iá
ri

o)
2

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
 a

o 
R

P
P

S
 -

 F
un

do
 e

m
 R

ep
ar

ti
çã

o 
(P

la
no

 F
in

an
ce

ir
o)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
ao

 R
P

P
S

 -
 T

ax
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

-4
.6

49
.1

32
,1

6
-2

7.
20

6.
99

4,
76

P
ág

in
a:

 1
 d

e 
1

 S
IA

F
IC

 -
 F

A
T

O
R

 S
IS

T
E

M
A

S
 E

 C
O

N
S

U
LT

O
R

IA
S

 L
T

D
A

- 
M

E
 -

 C
N

P
J:

 0
8.

00
3.

82
3/

00
01

-8
2

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

050A1516915939D6B2DB4A4D42FFA709

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Agosto) - 2º Quadrimestre     de 2023

LRF, art. 48 - Anexo 6

DESPESA COM PESSOAL VALOR

44.386.186,40

42.166.877,08

JOAO MACHADO RIBEIRO
Prefeito

ROMERIO BENTO DOS SANTOS
Sec. Mun. de Finanças

LUCIDALVA LOPES SILVA BASTOS
Contador(a)

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <%>

DÍVIDA CONSOLIDADA
VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

GARANTIA DE VALORES
VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA
(APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO )

Dívida Consolidada Lìquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Total

54,00

51,30

31.915.080,91

28.095.492,43

99.397.325,70

0,00

18.222.843,05

0,00

0,00

13.252.976,76

5.798.177,33

120,00

0,00

22,00

0,00

0,00

16,00

7,00

22.557.862,60 -24.544.235,84

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 82.831.104,75

R$ 1,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, Emissão:18/09/2023, às 17:37:30, Assinado Digitalmente no dia 18/09/2023, às
17:37:30.  

33,92

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

39.947.567,76Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - <%> 48,60

82.831.104,75

38,83

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 82.196.641,48

CPF: 884.184.215-68 CPF: 033.752.655-90 Reg. Prof.: CRC BA 019096/0-4

Página: 1 de 1
 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

050A1516915939D6B2DB4A4D42FFA709

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto

 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA ‐ CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616/1221 

 

 

DECRETO Nº 063/2023 

 

“Dispõe sobre Autorização de 

desmembramento de Terreno Urbano e dá 

outras Providências”. 

 

O PREFEITO DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso das suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município com base na Lei nº 

13/2005, e Decreto nº 023/2016 e Lei Federal nº 6.766/1979; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizado o desmembramento de um terreno urbano de 

propriedade da empresa MAP CENTER EMPREENDIMENTOS LTDA, sociedade 

empresarial Limitada, inscrita no CNPJ sob o nº 14.021.559/0001-02, com área de 

998,27m² (novecentos e noventa e oito metros quadrados e vinte e sete centímetros 

quadrados), atualmente núcleo urbano consolidado, Bairro Rua Nova, em Barra da 

Estiva/BA, imóvel matriculado junto ao Cartório de Registro de Imóveis da Comarca 

de Barra da Estiva – Bahia, sob a matrícula nº 5.720, cadastrado no setor de registro 

de imóveis deste Município como quadra 112, cadastrado sob o nº 

01.02.112.0252.001, cujo imóvel acha-se dentro das seguintes confrontações: 

 
I – Ao Norte: com imóvel de Propriedade da Sra. Maria Rita Bento Novais (Mat. 
5389); 
II – Ao Sul: com imóvel de Propriedade da Sra. Maria Rita Bento Novais (Mat. 
5389); 
III – Ao Leste: com imóvel de Propriedade da Sra. Maria Rita Bento Novais 
(Mat. 5389); 
IV – Ao Oeste: Rua Luiz Carlos Prestes. 
 

Art. 2º - O desmembramento autorizado por este decreto, resultará em 8 (oito) 

unidades imobiliárias por fragmentação mais remanescente, as quais terão as 

seguintes confrontações e dimensões: 

 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EB03F5CE5A028A6A60941D7AA09D862



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA ‐ CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616/1221 

 

 

Área do lote 01: 125,00m²  
Confrontações e dimensões 
 
I – Ao Norte: com imóvel de Propriedade da Sra. Maria Rita Bento Novais (Mat. 
5389); 
II – Ao Sul: com Lote 02; 
III – Ao Leste: com imóvel de Propriedade da Sra. Maria Rita Bento Novais 
(Mat. 5389); 
IV – Ao Oeste: Rua Luiz Carlos Prestes. 
 

Área do lote 02: 125,00m²  
Confrontações e dimensões 
 
I – Ao Norte: com o Lote 01; 
II – Ao Sul: com o Lote 03; 
III – Ao Leste: com imóvel de Propriedade da Sra. Maria Rita Bento Novais 
(Mat. 5389); 
IV – Ao Oeste: Rua Luiz Carlos Prestes. 
 
Área do lote 03: 125,00m²  
Confrontações e dimensões 
 
I – Ao Norte: com o Lote 02; 
II – Ao Sul: com o Lote 04; 
III – Ao Leste: com imóvel de Propriedade da Sra. Maria Rita Bento Novais 
(Mat. 5389); 
IV – Ao Oeste: Rua Luiz Carlos Prestes. 
 
 
Área do lote 04: 125,00m²  
Confrontações e dimensões 
 
I – Ao Norte: com o Lote 03; 
II – Ao Sul: com o Lote 05; 
III – Ao Leste: com imóvel de Propriedade da Sra. Maria Rita Bento Novais; 
IV – Ao Oeste: Rua Luiz Carlos Prestes. 
 
Área do lote 05: 125,00m²  
Confrontações e dimensões 
 
I – Ao Norte: com o Lote 04; 
II – Ao Sul: com o Lote 06; 
III – Ao Leste: com imóvel de Propriedade da Sra. Maria Rita Bento Novais 
(Mat. 5389); 
IV – Ao Oeste: Rua Luiz Carlos Prestes. 
 
 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EB03F5CE5A028A6A60941D7AA09D862



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA ‐ CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616/1221 

 

 

Área do lote 06: 125,00m²  
Confrontações e dimensões 
 
I – Ao Norte: com o Lote 05; 
II – Ao Sul: com o Lote 07; 
III – Ao Leste: com imóvel de Propriedade da Sra. Maria Rita Bento Novais 
(Mat. 5389); 
IV – Ao Oeste: Rua Luiz Carlos Prestes. 
 

Área do lote 07: 125,00m²  
Confrontações e dimensões 
 
I – Ao Norte: com o Lote 06; 
II – Ao Sul: com o Lote 08; 
III – Ao Leste: com imóvel de Propriedade da Sra. Maria Rita Bento Novais 
(Mat. 5389); 
IV – Ao Oeste: Rua Luiz Carlos Prestes. 
 

Área do lote 08: 123,27m²  
Confrontações e dimensões 
 
I – Ao Norte: com o Lote 07; 
II – Ao Sul: com imóvel de Propriedade da Sra. Maria Rita Bento Novais (Mat. 
5389); 
III – Ao Leste: com imóvel de Propriedade da Sra. Maria Rita Bento Novais 
(Mat. 5389); 
IV – Ao Oeste: Rua Luiz Carlos Prestes. 
 

§1º - A área de Lote 01 dará origem ao Cadastro Municipal sob nº 

01.02.112.0250.001, agora com área total de 125,00m². A área de Lote 02 dará 

origem ao Cadastro Municipal nº 01.02.112.0251.001, de área total de 125,00m². A 

área de Lote 03 permanecerá com o Cadastro Municipal nº 01.02.112.0252.001, com 

área total de 125,00m². A área de Lote 04 dará origem ao Cadastro Municipal nº 

01.02.112.0253.001, de área total de 125,00m². A área de Lote 05 dará origem ao 

Cadastro Municipal nº 01.02.112.0254.001, de área total de 125,00m². A área de Lote 

06 dará origem ao Cadastro Municipal nº 01.02.112.0255.001, de área total de 

125,00m². A área de Lote 07 dará origem ao Cadastro Municipal nº 

01.02.112.0256.001, de área total de 125,00m². A área de Lote 08 dará origem ao 

Cadastro Municipal nº 01.02.112.0257.001, de área total de 123,27m². Sendo que 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EB03F5CE5A028A6A60941D7AA09D862



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA ‐ CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616/1221 

 

 

todos os Imóveis são de propriedade da empresa MAP CENTER 

EMPREENDIMENTOS LTDA. 

 

§2º: A Prefeitura Municipal de Barra da Estiva/BA, através de seus órgãos 

competentes, não se responsabiliza pela ocorrência de divergências entre as medidas 

e confrontações resultantes deste desmembramento. 

 
Art. 3º – Fica aprovada a planta arquitetônica/topográfica de desmembramento 

e o Memorial Descritivo das unidades imobiliárias descritas, dimensionadas e 

caracterizadas no art. 2º deste decreto, cujus documentos fazem parte integrante e 

inseparável dos mesmos. 

Art. 4º - Ficam o Cartório de Registro de Imóveis e o Tabelionato de notas e 

Protestos desta comarca, autorizados a promoverem a escrituração e as averbações 

que se fizerem necessárias à transferência de domínio e registro do imóvel objeto do 

presente desmembramento. 

Art. 5º - Encaminhe-se ao setor de cadastro Imobiliário deste Município, para 

que sejam tomadas as providências legais, com o objetivo de fragmentação do imóvel 

de origem, bem como atualização dos valores dos imóveis para fins de incidência e 

lançamento do Imposto Predial e territorial Urbano – IPTU.  

Art. 6º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva - BA, 18 de setembro de 2023. 

 

 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 
Prefeito de Barra da Estiva/BA 

 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EB03F5CE5A028A6A60941D7AA09D862


		2023-09-20T11:19:42-0300




